

## KẾ HOẠCH

**tiếp tục quán triệt, tuyên truyền Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ**

-----

Căn cứ Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ (viết tắt là Quy định số 114-QĐ/TW); Công văn số 438-CV/TU, ngày 16/6/2026 của Thành ủy về việc tiếp tục thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị (viết tắt là Công văn số 438-CV/TU), Ban Thường vụ Đảng ủy phường xây dựng kế hoạch tuyên truyền, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt, tuyên truyền, triển khai nghiêm túc, hiệu quả Quy định số 114-QĐ/TW, Công văn số 438-CV/TU đến 100% cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị; nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ trong toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ.

- Kịp thời phản ánh, nêu gương, biểu dương những tập thể, cá nhân phát hiện, cung cấp thông tin, tố cáo đúng các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ.

- Việc triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ nêu trong Quy định số 114-QĐ/TW, bảo đảm đồng bộ với các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác cán bộ; phù hợp với tình hình thực tiễn của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị.

### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Quy định số 114-QĐ/TW, Công văn số 438-CV/TU và các văn bản chỉ đạo của Đảng ủy phường về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân; nhận diện hành vi lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, hành vi chạy chức, chạy quyền và các hành vi tiêu cực khác trong công tác cán bộ.

- Trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; kịp thời phát hiện các vi phạm trong công tác cán bộ; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, thống nhất, chặt chẽ, toàn diện của Đảng trong công tác cán bộ.

- Công tác xử lý trách nhiệm khi vi phạm kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ; xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ.

- *Tài liệu tuyên truyền*: Quy định số 114-QĐ/TW, Công văn số 438-CV/TU, ngày 16/6/2026 của Thành ủy về việc tiếp tục thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

- Thông qua các buổi sinh hoạt chính trị, tổ chức các hội nghị trực tiếp để tuyên truyền, phổ biến cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân.

- Tăng cường tin, bài tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử, trên các nền tảng số, mạng xã hội và hệ thống thông tin cơ sở.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ủy ban nhân dân phường:** chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị

- Phối hợp theo dõi, quản lý chặt chẽ công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ.

- Tổ chức các chuyên mục cập nhật tin bài phản ánh về tình hình thực hiện Quy định. Nhấn mạnh sự nỗ lực và những kết quả đạt được của Đảng ủy, chính quyền địa phương trong việc thực hiện Quy định. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền để tăng tính hấp dẫn và hiệu quả truyền thông.

- Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy trong việc nắm bắt tình hình dư luận xã hội, kịp thời xử lý những vấn đề phát sinh.

#### **2. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường**

- Tham mưu tiếp tục quán triệt, tuyên truyền nội dung Quy định số 114-QĐ/TW, Công văn số 438-CV/TU, Kế hoạch của Đảng ủy phường đến các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn phường.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong quá trình triển khai thực hiện; kịp thời định hướng tuyên truyền về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ.

- Tham mưu Ban Công tác 35 Đảng ủy phường tăng cường công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; nâng cao nhận thức, kỹ năng nhận diện, đấu tranh với thông tin xấu độc, sai sự thật trên không gian mạng; phát hiện và ngăn chặn kịp thời các biểu hiện tư tưởng lệch lạc về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ.

- Chủ động phát hiện, tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong triển khai thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện; định kỳ tham mưu báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy và cấp trên theo quy định.

### **3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường**

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, thực hiện hiệu quả mục II Kế hoạch và văn bản chỉ đạo của Đảng ủy phường về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; góp phần tạo sự đồng thuận xã hội và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân.

- Tăng cường tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt chi hội, các cuộc họp; chú trọng đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, dư luận xã hội trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân; kịp thời phản ánh với cấp ủy, chính quyền những vấn đề phát sinh ở cơ sở.

### **4. Các đảng bộ, chi bộ cơ sở, trực thuộc Đảng ủy phường**

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị để xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền phù hợp, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp; đưa nội dung tuyên truyền vào sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề và các hội nghị của cơ quan, đơn vị.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời định hướng thông tin, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu độc; không để phát sinh điểm nóng, vụ việc phức tạp ở cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch quán triệt, tuyên truyền Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; đề nghị các cấp ủy, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU “đề báo cáo”,
- Thường trực Đảng ủy phường,
- HĐND, UBND phường,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ phường,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc ĐU phường,
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH phường,
- Trung tâm Chính trị phường,
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở, trực thuộc ĐU phường,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Nguyễn Thị Minh Ngọc**